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Úvod

Inovace je velice známým, často používaným pojmem a její důležitost je násobena

v dnešním globalizovaném světě, kdy dochází běžně k mnohým změnám, na které

podnik musí umět reagovat a přizpůsobovat se jim proto, aby nebyla negativně

ovlivněna jeho existence. Podnik tedy musí inovovat tedy neustále přicházet s novými

nápady, jejichž realizace by měla zajistit udržení případně posílení postavení podniku

v konkurenčním prostředí. Této podstaty si je vědoma též analyzovaná společnost,

působící v automobilovém průmyslu, která se snaží o kontinuální zlepšování svých

procesů.

Cílem této práce je zaměřit se právě na oblast inovací, přičemž prvním dílčím cílem je

jejich teoretické vymezení, které je podkladem ke zpracování praktické části. Dalším

cílem je navrhnout inovaci a standardizaci vybraného podnikového procesu. Tento cíl

zahrnuje analýzu a mapování současného stavu procesu, konkrétně procesu náboru

a selekce agenturních pracovníků na pozici operátora výroby, na základě

identifikovaných nedostatků navržení inovace a zároveň standardizaci procesu včetně

stanovení odpovědností za provádění jednotlivých činností inovovaného procesu.

Práce se skládá ze dvou rozsáhlých částí, které zahrnují celkem sedm kapitol. První část

je teoretická, její náplň tvoří poznatky získané z české i zahraniční literatury a je

podpořena též internetovými zdroji. K teoretické části náleží první tři kapitoly. Druhá

část práce je praktická část pojednávající o vybrané společnosti a je rozdělena do čtyř

kapitol.

První kapitola teoretické části je podstatná pro porozumění kapitol po ní následujících

a zabývá se vysvětlením pojmů proces a podnikový proces, včetně uvedení základních

atributů procesu, dále možnou klasifikací procesů a procesním řízením. Druhá kapitola

pojednává nejdříve o inovacích obecně, o jejich kategorizaci, zdrojích a bariérách,

inovačním procesu a poté je zaměřena na užší oblast inovací, konkrétně na inovace

procesů. Vzhledem ke specifickému problému společnosti se třetí kapitola zaměřuje

na řízení lidských zdrojů, zejména na možnosti a metody získávání a výběru

pracovníků, jejich přijímání a adaptaci. Teoretické poznatky jsou podkladem

ke zpracovávání praktické části.

Praktická část začíná čtvrtou kapitolou a tedy stručným představením společnosti,

objasněním organizační struktury společnosti i oddělení produkce a následně je popsané
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změnové řízení společnosti. Pátá kapitola představuje zadaný projekt inovace

a obsahuje první tři kroky projektu, a to analýzu současného stavu, jeho zhodnocení,

a následně jsou definované možnosti zlepšení. Stěžejní je šestá kapitola práce, která je

zaměřena na požadavky na nového pracovníka, poté je detailně popsána výsledná

inovace procesu a její standardizace. Poslední kapitola se zabývá zhodnocením výsledné

inovace.

Tato diplomová práce jei zpracovávána dle metodiky k vypracování diplomové práce

z roku 2015. Pro vypracovávání praktické části je využit softwarový systém EISOD

a jeho modul ORYX a program ARIS Express.
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1 Podnikové procesy

V současnosti je klíčovým pojmem řízení podniku podnikový proces. Je nutné uvést

tedy definici procesu, přičemž existuje řada různých definic.

„Proces je soubor činností, který vyžaduje jeden nebo více druhů vstupů a tvoří výstup,

který má pro zákazníka hodnotu.“ [24]

Autor Václav Řepa uvádí, že podnikový proces je „souhrnem činností, transformujících

souhrn vstupů do souhrnu výstupů (zboží nebo služeb) pro jiné lidi nebo procesy,

používajíce k tomu lidi a nástroje.“ [25, s. 15]

Autor Filip Šmída se ve své publikaci snažil o přesnější vymezení definice procesu:

„Proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností a/nebo subprocesů,

které procházejí jedním nebo více organizačními útvary či jednou (podnikový proces)

nebo více spolupracujícími organizacemi (mezipodnikový proces), které spotřebovávají

materiál, lidské, finanční a informační vstupy a jejichž výstupem je produkt, který má

hodnotu pro externího nebo interního zákazníka.“ [26, s. 29]

Každý proces má společné následující základní atributy:

 hranice procesu,

 vstupy a výstupy procesu,

 majitele procesu,

 zákazníka procesu,

 zdroje procesu,

 regulátory procesu. [27]

Každý proces je ohraničený, má svůj začátek a konec. Hranice jsou místem, kde vstupy

vstupují do procesu a výstupy z něj vystupují. Vstupy jsou inicializační události, díky

kterým dochází k zahájení a spuštění procesu. Vstupy mohou být jak dodavatelské, tak

výstupy z jiného podnikového procesu. Výstup je výsledkem procesu a ukončuje jeho

činnost. Nejlépe si lze výstup představit jako produkt, který je doručován zákazníkovi.

Za výstup procesu je ale též považován vstup pro následný proces a v takovém případě

musí být zajištěna jejich shoda. Jednotlivým procesům musí být přidělen majitel, který

zodpovídá za efektivitu procesu. Disponuje dostatečnou odpovědností a pravomocí.

Zákazníkem procesu může být osoba, organizace nebo následný proces, který přijímá

výstup z předchozího procesu. Rozlišujeme tedy zákazníka externího a interního.
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Externí zákazník je ten, kdo je ochotný zaplatit za výstupy z procesu a interní je

zákazník uvnitř organizace. Každý proces musí mít dále zdroje, díky kterým přemění

vstupy na výstupy. K zdrojům řadíme pracovní prostředky jako stroje a zařízení, lidskou

práci a informace. Rozdíl mezi vstupy a zdroji je v tom, že zdroje nejsou jednorázově

spotřebovávány, ale postupně (opakovaně) užívány. Za regulátory lze označit systém

pravidel, norem, směrnic, předpisů, zákonů, které jsou potřebné pro realizaci

požadovaného výstupu. [27]

1.1 Klasifikace procesů

Základním a též pro potřeby této práce jako nejvhodnějším dělením, je dělení procesů

na:

1. Hlavní – jedná se o procesy, které přinášejí přidanou hodnotu ve formě

produktu, za který je externí zákazník ochotný zaplatit a tedy procesy, díky

kterým jsou naplňovány strategické cíle podniku.

2. Řídící – tyto procesy prochází napříč celým podnikem a nepřináší přidanou

hodnotu. Jde o procesy sloužící k řízení jednotlivých činností, aby byla udržena

konzistence a logika ostatních procesů v podniku.

3. Podpůrné – procesy slouží k tomu, aby mohly být vykonávány hlavní a řídící

procesy a slouží internímu zákazníkovi stejně tak, jako řídící procesy. [29], [30]

Dalším rozdělením může být klasifikace z hlediska funkčnosti (průmyslové,

administrativní, řídící procesy), doby existence (trvalé nebo dočasné procesy),

opakovatelnosti (vysoká opakovatelnost, nízká opakovatelnost procesů), z hlediska

strategického (strategické, taktické a operativní procesy) aj. [27]

1.2 Procesní řízení

Procesní řízení je nástupcem funkčního řízení. Funkční řízení vychází z dělby práce

dle specializace a spočívá v tom, že práce je rozložena na nejjednodušší úkony, které

mohou provádět i nekvalifikovaní pracovníci. To vede k rozdělení práce mezi

organizační jednotky na základě odbornosti (funkcí). Každá organizační jednotka tak

má své vlastní odpovědnosti, činnosti a procesy. Nevýhodou, která má dopad na

výkonnost celého podniku, je, že pracovníci vytvářejí úmyslně a často i neúmyslně

bariéry pro procesy, které procházejí napříč podnikem a jednotlivá oddělení tak mezi
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sebou soutěží. Tento přístup je hlavně v dnešním superturbulentním podnikatelském

prostředí nevhodný. [32], [33]

Procesní přístup (procesní řízení) se orientuje na procesy procházející napříč

podnikem a je jim přizpůsobována organizační struktura. Vychází z toho, že práce může

být lépe a snáze organizována a řízena, když na ní bude pohlíženo jako na ucelený

proces. Procesně řízený podnik se zaměřuje tedy na výsledek všech činností podniku,

které jsou logicky a v návaznosti sdružené do procesů, a ne na výkon jednotlivých

činností odděleně. [24]

Procesy odpovídají aktivitám podniku, ale jelikož lidé (v rámci funkčního řízení)

uvažují o jednotlivých útvarech a ne o procesech, zůstávají procesy netransparentní

a též neřízené, protože manažer je pověřován vedením útvaru a nenese odpovědnost za

celý úkol, tj. proces. K lepšímu pochopení procesu pomáhá pojmenování procesů


[…]


chybách v dokumentaci, v tisku, špatný generační stav,..)

Vykonávaná činnost v rámci odborné činnosti:

Dodržuje veškeré předpisy společnosti v oblasti jeho pracovní činnosti

Pravidelná průběžná kontrola stavu pracovišť, přípravků, pomůcek, kvality, způsobilosti pracovníků

Spolupracuje na řešení problémů s ostatními oddělením

Nadřízená funkce: Vedoucí směny

Zodpovídá za provedení vstupních a periodických školení zaměstnanců

včetně BOZP, PO, nakládání s odpady (operátorů, seřizovačů,

manipulantů, pracovníků kontroly), školení na změny v postupech

Jméno pracovníka: Trenér výroby

Osobní číslo:

XYZ Automotive

Zodpovídá za přípravu pracoviště v rozsahu své kompetence (checklist)

Zodpovídá za odstranění veškerého materiálu, dokumentace, pomůcek z

ukončené zakázky z pracovišť

Zajištění dodržování požad. BOZP, PO a OŽP ve svěřených oblastech

Neumožnit pracovat neproškolenému zaměstnanci (zákonná školení i

kvalifikace pro výrobu dle skupin výrobků)
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Příloha B: Popis pracovní činnosti - vedoucí směny

Zdroj: [41]

POPIS PRACOVNÍ ČINNOSTI

Funkce :

Pracoviště:

Hlavní odpovědnosti:

svěřené směně

Hlavní pravomoce:

Ano Ne

Jméno pracovníka: Vedoucí směny

Osobní číslo:

XYZ Automotive

Zodpovídá za maximální využití personální a strojní kapacity, chod

směny a dodržování výrobního plánu, zadává výrobu do BDE

Provádí pravidelně audity 5S, zodpovídá za pořádek na středisku

Řídí se pokyny nadřízeného

Vedoucí vstřikovny/Vedoucí montáže a lakovny

SŠ vzdělání

Vykonávaná činnost v rámci odborné činnosti:

Dodržuje veškeré předpisy v oblasti jeho pracovní činnosti

Přiděluje práci svým podřízeným s ohledem na maxiální využití personální a strojní kapacity

Spolupracuje na řešení problémů, předkládá návrhy na změny, zlepšení, úspory ve svěřené oblasti

Realizuje vstupní a periodická školení v oblasti BOZP a PO, OŽP, Třídění odpadů apod.

Zodpovídá za předání odpadů ADR externí firmě

Kvalifikační požadavky:

Nadřízená funkce:

Zodpovídá za dodržování všech předpisů (interních i externích) na jemu

Zodpovídá za zajištění a přidělení pracovních prostředků a pomůcek

(nářadí, OOPP)

Zajišťuje dodržování požadavků BOZP, PO a OŽP, principů EnMS,

Zodpovídá za kvalitu výroby

Řídí a organizuje pracovní činnosti na směně

Plánuje čerpání dovolenů pracovníků na svěřené směně

Zodpovídá za realizaci vstupních a periodických školení zaměstnanců

svého oddělení v oblasti BOZP, PO a OŽP a jejich zácvik na pracovišti

Zákoníku práce ve svěřených oblastech

Schopnost vedení lidí a přirozená autorita

Zpracoval / dne Souhlas / dne Schválil / dne

Základní znalost práce na PC

Znalost procesu vzorkování a vstřikování, základní znalost technologie

Znalost výrobků a požadavků zákazníka

Orientační znalost plánování výroby

Zvládnutí zkoušek dle kontrolního plánu

Znalost předpisů v oblasti BOZP a PO, smysl pro pořádek

Jeřábnický a vazačský průkaz

Orientace v základních materiálech a jejich přípravy ke zpracování

Pojištění odpovědnosti (u vedoucího na vstřikovně)

Školení interního auditora 14001

Průlaz řidiče VZV
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Příloha C: Příklad testu mentálních předpokladů uchazeče

Zdroj: vlastní zpracování, 2017
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Příloha D: Příklad testu barvocitu uchazeče

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Abstrakt

Zamborská, Viktória. Plánování a řízení projektu inovace. Plzeň, 2017. 92 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčové slova: inovace, inovace procesu, analýza, nábor pracovníků

Předložená diplomová práce je zaměřena na projekt inovace realizovaný ve společnosti

působící v automobilovém průmyslu. Hlavním cílem práce je navrhnou inovaci

a standardizaci vybraného podnikového procesu. Práce se skládá z teoretické

a praktické části. Nejdříve jsou v práci teoreticky vymezené oblasti inovací, procesů

a řízení lidských zdrojů. Následně je představena společnost a její změnové řízení. Poté

je představen projekt, a jeho úkoly, podle kterých bylo v práci pokračováno, spočívaly

v mapování a analýze současného stavu procesu náboru a selekce agenturních

pracovníků na pozici operátor výroby, identifikování významných nedostatků

a problémů a navržení vylepšení procesu a následnou standardizaci. Výsledná inovace

je v poslední kapitole zhodnocena.

Abstract

Zamborská, Viktória. Planning and management of innovative project. Plzen, 2017.

92 s. Diploma thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: innovation, innovation of process, analysis, recruitment

The topic of this thesis is the project of innovation that has been implemented in an

automotive company. The main aim is to propose an innovation and a standardisation

of a chosen process. This thesis consists of two parts, a theoretical and a practical one.

First the field of innovation, processes, and human resources´ management are defined.

First there is an introduction of the company and its change management, followed

by the introduction of the project and its tasks. These tasks are: mapping and analysing

of the currentcondition of recruitment and selection of agency workers for the position

of production operator; identification of major failures and problems; and the process

improvement outline and following standardisation. The final innovation is evaluated in

the last chapter.
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