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Jméno studenta:
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Téma diplomové práce:
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HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE

AkademickÝ rok 20|612017

Bc. Viktríria Zamborská

Systémy projektového Íizení

Plánování a Íwení projektu inovace

doc. Ing. JiŤí Vacek, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejtepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cíl práce
B) Metodick;i postup.vypracování práce
C) Teoretick;i základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavc )
E) Jazykové zpracovéní práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) PŤesnost formulací apráce s odbornym jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou' riroveĎ souhrnu v cizím jazyce
J) Celkovy postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závéry ptáce ajejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkoqi dojem zpráce

Do Port áiu ZČU byl zadany tento vfsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno . podezÍelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 vÝborně

Stručné zd vodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cíle práce vycházejí ze zaÁáni DP. Pníce je zaměŤena na inovaci procesú pŤijímání a adaptace novfch
pracovníkŮ . cizincri v anonymizované firmě a je tedy na pomeá managementu inovací a ffzeď
lidskfch zdrojri. Po shmutí základních poznatkŮ z oblasti inovací a Ťízení lidskfch zdrojri je popsín
současnf proces' jsou identifikovríny jeho nedostatky a je navržena procesní inovace, ktení je popsárra
vfvojovjm diagramem. Inovace vycházi z toho, že ěást testování uchazečri bude pŤenesena na
agenturu, která zprosfiedkovává rriíbor cizincri" a některe intemí procesy adaptace budou
restruturalizovány . Za cenné povaŽlji i navržené fonrrulríŤe a pŤíklady testri uvedené v pŤílohách.
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V ávěru pníce se konstatuje spokojenost firmy s navrženou inovací' pŤedpokládá se její vntžití' čímž
lze prokázat pffnos pníce pro praxi. Mliže bft pouáta ijako piípadová studie pŤi vfuce.
Mezi uvedenfmi 41 zdroji jsou uvedeny 2 zůlraniční publikace.
Práci doporučuji k obhajobě' nawhuji hodnocení v}bomě.

otázl<y a pŤipomínky k.bližšímu vysvětlení pĚi obhajoběa:

1. Na str. 35 uvádíte, ''Další qihoda spoěívá v tom' že je snadnější získat vysoce kvalifikované
pracovníky, techniky či manažery Z venku,než vychovávat stávající pracovníky v podniku.'' Proč si
myslíte, že tomutak je, máte k dispozici nějaké srovnání nákladri nazískání externisty a
'' dovzděláním'' interního pracovn íka?
2. Na str. 59 píšete: ''Společnost nemá pŤipravené podklady v jin;ich jazycích i pŤesto, že zanéstnává
velké množství cizincri''. Setkala jste se během své práce s tím, jak hodlá společnost tento problém
vyŤešit? Co by k tomu bylo tŤeba udělat?

V Plzni, dne 16.5.2017
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Metodické pozrámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovan;f kvalifikační stupeř.
2) stručně zdrivodněte navrhovan;f klasifikační sfupeř, odŮvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
z)otělzky a pŤipomÍnky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ dvě ažtŤi otázky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrann;f tisk) nejpozději do 16. 5.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrann;f tísk) nejpozději do 22.2.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;ft opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozezrtání originálu).